КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН

РОВНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

От 29.07.2011г.                                с. Ровное                                           № 20-50р.
О передаче полномочий органов местного самоуправления Ровненского сельсовета администрации  Балахтинского района в части осуществления муниципального земельного  контроля
В соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и в соответствии с  Уставом  Ровненского сельсовета, Ровненский  сельский Совет депутатов
решил:

1. Передать администрации Балахтинского района следующие полномочия по земельному контролю:

- подготовка и принятие постановления об установлении порядка осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования;

- подготовка и принятие постановления «Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования»;

- подготовка и принятие иных необходимых правовых актов по вопросам осуществления муниципального земельного контроля;

- инвентаризация земельных участков, расположенных на территории поселения, с целью выявления неучтенных объектов недвижимости, а также потенциальных плательщиков местных налогов;

- контроль за соблюдением установленного порядка использования и охраны земель;

- контроль за использованием земель по целевому назначению земельных участков, закрепленных на праве  постоянного (бессрочного) пользования и переданных в аренду организациям и гражданам на территории поселения;

 - контроль за соблюдением порядка, исключающего  самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на землю;

- контроль за своевременным и качественным выполнением обязательных мероприятий по улучшению земель и защите почв от водной эрозии, захламления, загрязнения  и по предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;

- контроль за выполнением требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, ядохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;

- контроль за наличием и сохранностью межевых знаков границ земельных участков;

- контроль за своевременностью выполнения обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по их целевому назначению, или их рекультивации после завершения разработки  месторождений полезных ископаемых, строительных, мелиоративных, изыскательских работ, ведущихся с нарушением почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для нужд граждан и юридических лиц.

           Для осуществления  данных полномочий Администрация Балахтинского района (уполномоченное должностное лицо) имеет право:

          -    посещать объекты с целью обследования земельных участков;

- составлять по результатам проверок акты с обязательным ознакомлением собственников, владельцев, пользователей, арендаторов;

- в случае выявления нарушения земельного законодательства выдавать предупреждения об устранения нарушения с указанием сроков устранения землепользователям;

           -  представлять  акты проверок и предупреждения в государственные органы;

           -  разъяснять нарушителям земельного законодательства их права и обязанности;

- выполнять другие действия, предусмотренные действующим законодательством, правовыми актами Района, Поселения.

2. Администрации Балахтинского района передаются полномочия сроком на 1 год.
3. Ровненскому сельсовету заключить соглашение с администрацией Балахтинского  района о передаче ей полномочий согласно пункту 1 данного решения.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы администрации Ровненского сельсовета – Юдину А.Н..

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Ровненские новости».

Глава Ровненского  сельсовета                                                       В.Ф. Никулин
Согласовано

Решением Ровненского сельского Совета депутатов

№ 20-50р.    от29.07.2011г.
Согласовано

Решением Балахтинского районного Совета

депутатов №           от

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче администрацией Ровненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края осуществления части полномочий по земельному контролю администрации Балахтинского района Красноярского края

п.Балахта                                                                    «___» ________ 20____г.

Администрация сельского поселения Ровненский сельсовет Балахтинского района Красноярского края в лице Главы Ровненского  сельсовета Балахтинского района Красноярского края Никулина Владимира Федоровича, действующего на основании Устава Ровненского сельсовета, в дальнейшем именуемая администрация «Поселения», с одной стороны, и Администрация Балахтинского района в лице главы  администрации района Старцева Леонида Ивановича, действующего на основании Устава Балахтинского района, в дальнейшем именуемое Администрация "Района", с другой стороны, соответственно именуемые «Стороны», в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях эффективного исполнения полномочий органов местного самоуправления по земельному контролю на территории Балахтинского района, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1.Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи части полномочий Поселения по земельному контролю в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. По настоящему Соглашению Администрация поселения передает Администрации района, а Администрация района принимает следующие полномочия Администрации поселения по земельному контролю, предусмотренные федеральным законодательством, законодательством Красноярского края, Уставом и муниципальными правовыми актами сельского поселения Ровненский  сельсовет:

- подготовка и принятие постановления об установлении порядка осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования;

- подготовка и принятие постановления «Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования»;

- подготовка и принятие иных необходимых правовых актов по вопросам осуществления муниципального земельного контроля;

- инвентаризация земельных участков, расположенных на территории поселения, с целью выявления неучтенных объектов недвижимости, а также потенциальных плательщиков местных налогов;

- контроль за соблюдением установленного порядка использования и охраны земель;

- контроль за использованием земель по целевому назначению земельных участков, закрепленных на праве  постоянного (бессрочного) пользования и переданных в аренду организациям и гражданам на территории поселения;

 - контроль за соблюдением порядка, исключающего  самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на землю;

- контроль за своевременным и качественным выполнением обязательных мероприятий по улучшению земель и защите почв от водной эрозии, захламления, загрязнения  и по предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;

- контроль за выполнением требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, ядохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;

- контроль за наличием и сохранностью межевых знаков границ земельных участков;

- контроль за своевременностью выполнения обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по их целевому назначению, или их рекультивации после завершения разработки  месторождений полезных ископаемых, строительных, мелиоративных, изыскательских работ, ведущихся с нарушением почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для нужд граждан и юридических лиц.

           Для осуществления  данных полномочий Администрация Балахтинского района (уполномоченное должностное лицо) имеет право:

             -    посещать объекты с целью обследования земельных участков;

- составлять по результатам проверок акты с обязательным ознакомлением собственников, владельцев, пользователей, арендаторов;

- в случае выявления нарушения земельного законодательства выдавать предупреждения об устранения нарушения с указанием сроков устранения землепользователям;

           -  представлять  акты проверок и предупреждения в государственные органы;

           -  разъяснять нарушителям земельного законодательства их права и обязанности;

- выполнять другие действия, предусмотренные действующим законодательством, правовыми актами Района, Поселения.

Глава администрации района или иное уполномоченное им должностное лицо (далее – Уполномоченное лицо) в пределах своей компетенции дает указания, обязательные для земельных инспекторов, издает распоряжения о проведении муниципального земельного контроля, утверждает планы работ земельных инспекторов, отчеты о деятельности земельных инспекторов, выполняет иные полномочия, необходимые для проведения мероприятий по земельному контролю.

1.3. Функции Сторон по реализации предусмотренных настоящим соглашением полномочий при необходимости конкретизируются дополнительными соглашениями между Администрацией поселения и Администрацией района.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

2.1. По настоящему Соглашению Администрация поселения передает Администрации района полномочия по решению вопросов местного значения поселения по земельному контролю, согласно пункта 1.2 настоящего Соглашения, сроком до «31» декабря 2011г.

2.2. Настоящее Соглашение пролонгируется на следующий год, если по истечении срока, предусмотренного пунктом 2.1 ни одна из сторон до 01 декабря текущего года не заявит письменно о его расторжении

2.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно по соглашению Сторон.

2.4. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены  органами местного самоуправления Поселения самостоятельно, при условии уведомления второй стороны не менее, чем за 1 календарный месяц и возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением договора.

2.5. Действие настоящего Соглашение прекращается также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация поселения обязуется:

3.1.1. Предусмотреть в бюджете поселения финансовые средства на решение передаваемых полномочий в объёме, необходимом для надлежащего решения вопроса местного значения, по которому передаются полномочия, но не менее чем в размере межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в бюджет Администрации района, определённого настоящим Соглашением.

3.1.2. Перечислить в бюджет Администрации района межбюджетные трансферты в объёмах, и в сроки, определённые настоящим Соглашением.

3.1.3. Предоставлять Администрации района всю имеющуюся информацию для реализации переданных полномочий.

3.2. Администрация поселения вправе:

3.2.1. Осуществлять контроль за реализацией Администрацией района переданных полномочий в части соблюдения требований действующего законодательства.

3.2.2. Получать от Администрации района информацию по реализации переданных полномочий.

3.2.3. Вносить предложения Администрации района по осуществлению переданных полномочий.

3.3. Администрация района обязана:

3.3.1. Обеспечить надлежащее исполнение переданных полномочий в соответствии с требованиями действующего законодательства и в интересах поселения и района.

3.3.2. Предоставлять Администрации поселения запрашиваемую информацию по реализации переданных полномочий.

3.3.3. Направлять поступившие межбюджетные трансферты в полном объёме на реализацию переданных полномочий.

3.4. Администрация района вправе:

3.4.1. Самостоятельно принимать решения, необходимые для реализации переданных полномочий.

3.4.2. Запрашивать у поселений имеющуюся информацию, необходимую для реализации переданных полномочий.

3.4.3. Осуществлять взаимодействие с органами государственной власти и иными заинтересованными лицами по вопросам реализации переданных полномочий, в том числе заключать с ними соглашения о взаимодействии.

3.4.4. Дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Балахтинского районного Совета депутатов.

3.4.5. Осуществлять любые иные действия, не противоречащие действующему законодательству, направленные на реализацию переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЁМА

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

4.1. Передача осуществления части полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета сельского поселения Ровненский сельсовет в бюджет Балахтинского района.

4.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, согласно приложению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.3. Перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Ровненский  сельсовет в бюджет Балахтинского района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством РФ на основании утвержденной сводной бюджетной росписи по расходам местного бюджета поселения и доведенных до главных распорядителей бюджетных средств предельных объемов финансирования в сроки, устанавливаемые органом исполняющим бюджет Поселения, но не позднее 25 декабря текущего финансового года.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ФИНАНСОВЫЕ САНКЦИИ

ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ

5.1. За неисполнение обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района обязанностей по исполнению переданных полномочий, Администрация поселения вправе приостановить или прекратить перечисление межбюджетных трансфертов, предусмотренных статьёй 4 настоящего соглашения.

5.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией поселения обязанностей, предусмотренных настоящим соглашением (за исключением обязанностей по перечислению межбюджетных трансфертов в соответствии с п. 3.1.2. настоящего Соглашения), Администрация района вправе приостановить или прекратить исполнение переданных по настоящему соглашению полномочий.

5.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией поселения обязанностей, предусмотренных настоящим соглашением по перечислению межбюджетных трансфертов в соответствии с п. 3.1.2. настоящего Соглашения, Администрация района вправе приостановить или прекратить исполнение переданных по настоящему соглашению полномочий.

5.5. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, в случаях, указанных в п. 5.2. и 5.3. настоящего Соглашения фиксируется актом, подписываемым обеими сторонами, а в случае отказа от подписания акта одной из сторон - в судебном порядке. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей, в случае, указанном в п. 5.4. настоящего Соглашения фиксируется путём предоставления информации об отсутствии поступления финансовых средств в бюджет Ступинского муниципального района органом, осуществляющим исполнение бюджета Ступинского муниципального района.

5.6. Ущерб, причинённый неисполнением или ненадлежащим исполнением настоящего соглашения одной из сторон другой стороне, а также третьим лицам, полностью компенсируется виновной стороной. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Все споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём проведения переговоров и согласительных процедур. При не достижении соглашения спор разрешается судом в установленном законодательством порядке.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме и оформляются в виде дополнительных соглашений, подписываемых уполномоченными представителями сторон. Все дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу (по одному экземпляру для каждой из сторон, заключивших настоящее Соглашение.

6.5. В случае, если положения настоящего соглашения вступают в противоречие с нормами действующего законодательства, применяются нормы действующего законодательства, имеющие высшую юридическую силу.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация

Балахтинского района

Глава администрации района

___________ Л.И. Старцев
	Администрация

Ровненского сельсовета

Глава сельсовета

__________ В.Ф. Никулин

Приложение к соглашению о передаче администрацией  Ровненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края осуществления части полномочий

по земельному контролю администрации Балахтинского района Красноярского края

Объём межбюджетных трансфертов,

необходимых для осуществления передаваемых полномочий

	№ п/п
	Наименование администрации
	Размер в месяц, (руб.)
	Годовой  размер, (руб.)

	1
	Ровненская
	665,00
	7980,00

	итого
	665,00
	7980,00

	Администрация

Балахтинского района

Глава администрации района

___________ Л.И. Старцев
	Администрация

Ровненского сельсовета

Глава сельсовета

__________ В.Ф. Никулин